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SEK TK 2
Elektriska maskiner

Hur vi påverkar miljön är viktigt för ett hållbart 
samhälle. Runt om i välden finns enorma mängder 
elektriska motorer som driver olika processer och drar 
stora mängder energi. Ett sätt att styra miljöpåverkan 
är att sätta krav på högre verkningsgrad på elektriska 
motorer. För att göra detta krävs en standard för vilka 
krav som ska gälla och hur man ska prova och utvär-
dera verkningsgraden på en elektrisk motor. 

Om man dessutom kopplar motorn till en frek-
vensomriktare så har man möjlighet att få en sys-
temverkningsgrad som är mångdubbel bättre än 
en elektrisk motor med mekanisk bromsning. En 
standardiserad provmetodik som fungerar för olika 
typer av frekvensomriktartopologier för en motor är 
ett exempel på utmaningar inom standardiseringsar-
betet inom arbetsområdet för TK 2.

Isolationssystem
Ett annat exempel på ett område där det jobbas väl-
digt intensivt och där Sverige har representanter inom 
arbetsgrupper är isolationssystem.

För att säkerställa att isolationssystemen i elektriska 
motorer och generatorer fungerar i alla tillgängliga 
spänningsnivåer och tillsammans med olika frek-
vensomriktartyper krävs en standard som säkerställer 
att provningsmetodik och krav lierar med varandra. 
Det är också viktigt att ha ett standardiserat sätt att 

verifiera tåligheten hos isolationssystemet då kompo-
nenter ibland måste bytas ut pga miljökrav.

Vattenkraftgeneratorer har funnits i många år men 
här har man oftast använt sig av nationell standard 
för att bygga generatorerna. Ett projekt hanterar just 
denna frågeställning där man jobbar på att ta fram en 
internationell standard för vattenkraftgeneratorer. I 
Sverige har vi en stor kunskap inom området och vi 
är därför också delaktiga i detta projekt som drivs av 
den kinesiska stadardiseringskommissionen.

Dränkbara motorer
Ett nytt projekt har startats upp under året som 
berör dränkbara motorer. Den befintliga standarden 
stöder inte en provmetodik för dränkbara motorer. 
Ett förslag har därför antagits där man vill se över och 
definiera en provningsmetodik för dessa motorer. I 
Sverige har vi hög teknisk kompetens inom området 
och där vi har en representant som kommer att delta-
ga i projektet som expert.

TK 2 behandlar standarder för nästan samtliga roterande 
elektriska motorer och generatorer utan begränsningar 
vad gäller spänning uteffekt eller mått. Det vill säga alla 
elektriska maskiner från små servomotorer på någon 
watt till stora kraftgeneratorer på gigawatt hanteras inom 
området. Undantaget är traktionsmotorer samt elektris-
ka maskiner till fordon och till luft- och rymdfarkoster.

Högre verkningsgrad ger miljövinster


